سیدحسن کاشانی بعد از دو ماه و نیم از قفقاز به صورت پنهانی وارد رشت شد و در منزل سردار منصور اقامت کرد و دنباله سال دوم *حبل‌المتین* تهران را که پنجاه و چهار شماره منتشر کرده بود، ادامه داد. نگارنده شماره پنجاه و پنج سال دوم *حبل‌المتین* تهران را ندیده‌ام و در اختیار ندارم ولی دنباله سال دوم تهران را که در رشت انتشار یافته از تاریخ دوشنبه ۲۲ صفرالمظفر ۱۳۲۷ هـ. ق. / ۱۵ مارس ۱۹۰۹ م تا

شد. هنگامی که میرزاسیدحسن برای آخرین مرتبه عازم ایران می‌شد، مؤیدالاسلام نامه‌ای به دوست و همشهری و همکارش شیخ یحیی کاشانی، که سالها بود با روزنامه *حبل‌المتین* کلکته همکاری قلمی داشت، نوشت و از او خواست که علاوه بر همکاری با *حبل‌المتین* کلکته با برادرش سیدحسن در انتشار *حبل‌المتین* تهران نیز همگام و هم قلم شود.

ابتدا محلی را در خیابان لاله‌زار تهران اجاره کرد و دست به کار فراهم کردن مقدمات نشر روزنامه شد. سیدحسن در این ایام با خانواده‌اش و مادرش در تهران زندگی می‌کرد.

سیدحسن کاشانی و روزنامه *حبل‌المتین* تهران

سیدحسن کاشانی به عنوان نایب مدیر، نخستین شماره روزنامه *حبل‌المتین* تهران را در روز دوشنبه ۱۵ ربیع‌الاول ۱۳۲۵ق، مطابق ۹ اردیبهشت ۱۲۸۵ ش و برابر با ۲۹ آوریل ۱۹۰۷م به صورت روزانه منتشر کرد. سرمایه و امتیاز روزنامه *حبل‌المتین* تهران از مؤیدالاسلام بود و سیدحسن کاشانی به عنوان نایب مدیر سرپرستی روزنامه را به عهده داشت. روزنامه *حبل‌المتین* تهران در پیشرفت انقلاب مشروطه ایران نقش بسزایی داشت. سیدحسن در سر انتشار *حبل‌المتین* تهران صدمه بسیار دید.

آن خانم روی
پله منزلی که به اجاره داشت نشست و شروع کرد به گریه کردن، رو کرد
به آن خانم و گفت تو حق داری که به من و خانواده‌ام بد بگویی، من
دختر مؤیدالاسلام هستم که ۶۰ سال روزی صد مرتبه نام ایران بر زبان
می‌آورد یا می‌نوشت تو چه می‌دانی که خانواده من چه خدمتی به ایران
کرده‌اند.
۲. ماه جاری

سه‌شنبه ۱۵ ربیع‌الثانی ۱۳۲۷ هـ.ق / ۵ آوریل ۱۹۰۹ م.
در مجموع ۵۵ شماره و ۱۶ شماره که در مجموع
می‌شود ۷۱ شماره در اختیار دارم.

سال سوم *حبل‌المتین* یومیه در رشت ۵۸ شماره
منتشر شده است از تاریخ چهارشنبه ۱۶ ربیع‌الثانی ۱۳۲۷
هـ.ق لغایت چهارشنبه ۱۰ رجب‌المرجب ۱۳۲۷ هـ.ق /
۲۱ ژوئیه ۱۹۰۹ م. پس از انتشار شماره ۵۸ از سال سوم
سیدحسن کاشانی در صفحه ۴ آخرین شماره رشت
(۵۸ سال سوم) نوشته است: اداره یومیه در مرکز
خود که در شهر طهران است دایر و به وظیفه خود
کاملاً اقدام نموده. بر حسب امر مدیر محترم از این
نمره به بعد در رشت طبع نخواهد شد و روزنامه
یومیه مرتباً به همه بلاد برای قارئین گرام از مرکز
ارسال می‌شود.